
 

 
 
 

この一年間に「感謝」 

そして進学・進級 
校長 前田 貫次  

日によっては、春の訪れを感じさせる暖かい

日差しの一日もあります。今年も早いもので２

か月が過ぎました。学校生活での一年間を考

えると、令和６年度の最後の一か月を迎えるこ

とになります。６年生は小学校、１～５年生は学

年のしめくくりです。６年生のみんなは、コロナ

禍による制限のあった小学校生活の数年間を

過ごす中で、本当によくがんばりました。そし

て、ありがとうございます。小学校生活での残り

わずかな時間、今までと同じように最後まで頑張って、思い出深い時間にしていってください。卒業おめで

とうございます。 

 １年生から５年生の在校生のみんなも、６年生と変わらず頑張っていました。今の学年のしめくくりと新学

年へのステップのために、この３月には、自分なりに一年を振り返り、ここががんばれた事だとか、自分の

振り返りの期間にするのもいいでしょう。「感謝」と「がんばり」と「思いやり」があふれる一か月になって

ほしいと思っています。 

今の学年でがんばった事、そしてその目標を達成するためにどれだけの経験をし、努力をしてきたかと

いうことは、日々の貴重な経験であり、子どもたちの宝物でもあります。成長のための大きな糧です。振り

返ってみれば数多くの貴重な経験を子ども達はしました。着実に成長してくれていると思います。 

 

～保護者の皆様、地域の皆様、一年間本当にありがとうございました～ 

「学校だより」も、今年度の最終号となりました。保護者の皆様、地域の皆様、一年間ありがとうござい

ました。あらためて深く感謝申し上げます。今年度も、さまざまな場面で保護者の皆様、地域の皆様にご支

援をいただき、この立花西小学校区の地域のあたたかさをあらためて感じております。 

来年度も、児童の健康と安全を最優先に考え、教職員一同で一丸となって教育活 

動に取り組んでまいります。引き続き、ご理解とご支援をくださいますようお願い申し 

上げます。 

 

尼崎市立立花西小学校 

学校だより３月号 

令和 7年３月３日発行 

URL: https://www.ama-net.ed.jp/school/E25/ 



【３月行事】 

 

 

 

 

【あまっ子ステップ・アップ調査の間違い直しについて】 

あまっ子ステップ・アップ調査の結果個票を返却しました。本調査は、学習の定着度と学ぶ意欲や学び方、学習習慣、

学習に対する意識や家庭での学習実態について把握するものです。現在、学校では、間違い直しを行っています。わ

からないことをそのままにすることなく、次年度を迎えたいと思います。家庭におきましては、学習実態をお子様と振り返

りくださいますようお願いいたします。なお、3 月 6 日（木）の放課後学習（3～6 年生）は、間違い直しを実施し、終了

後下校となります。最終下校時刻は 16時 30分となりますことをお知りおきください。 

 

【第５６回 卒業証書授与式】  １９日（水） 午前１０時開式 

73名の児童が小学校全課程を修了し、卒業していきます。立花西小学校での６年間の学びを活かし、中学校での 

活躍に期待しています。更なる心と身体の成長を今後も応援しています。 なお、1年生から５年生までは、自宅学習と 

なります。各家庭でお祝いください。 

 

【登校時間をご確認ください】 

   各門扉の開門時刻は 7時 55分。教室開錠 8時、閉門時刻は 8時 20分です。8時から 8時 15分が登校時間で

す。登校時間を集中させることで、登校中の児童の安全が確保できるものと考えております。門扉前に登校時間より早

く登校している児童がいます。登校時間内登校に合わせたご自宅出発時刻の確認をお願いします。児童の安全確保

のため、ご協力くださいますようお願いします。 

 

【記名協力ありがとうございました】 

   今年度の成果として、落とし物が減ったことです。全ての持ち物は、お家の方からの贈り物。学校は、「物と人を大切に

する子ども達」に育てたいと考えています。保護者の皆様におかれましては、持ち物への記名にご協力くださったことに

感謝申し上げます。ありがとうございました。引き続き、落とし物ゼロを目指していきます。よろしくお願いいたします。 

                                  

【春休みのくらし】 

 春休みは、進級・進学を控え、大変嬉しい休みですが、反面、事故につながりやすい休みともいわれています。お子様
の安全面には、十分ご留意ください。また、スマートフォンやネット上のトラブルにも気を付け、使い方のルールの確認と

保護者様による管理を必ず行ってください。 

１ 土  １７ 月 給食終了 

２ 日  １８ 火 １２時３０分頃下校 

３ 月 クラブ活動/スクールカウンセリング日 １９  水 第 56回卒業証書授与式 

４ 火 朝会 ２０  木 春分の日 

５ 水  ２１ 金 12時 30分頃下校 

６ 木 6年生を送る会/木チャレ（放課後学習 3～6年） ２２  土  

７ 金 職員会議のため昼休みなし下校時刻変更あり ２３ 日  

８ 土  ２４ 月 12時 30分頃下校 

９ 日 
 

２５ 火 
修了式・大掃除 1～4年生:11時 30分頃下校 

              5年生：12時 20分頃下校 

１０ 月 委員会活動 ２６ 水 春季休業日 （４月６日（日）まで） 

１１ 火 職員研修のため昼休みなし下校時刻変更あり ２７ 木  

１２ 水  ２８ 金  

１３ 木  ２９ 土  

１４ 金 職員会議のため昼休みなし下校時刻変更あり ３０ 日  

１５ 土  ３１ 月  

１６ 日  １ 火  

【４月行事予定】   ３日（水） 新 6年登校日（9:00～）  ７日（月） 始業式・着任式  ８日（火） 入学式 


